Ho lasciato d'haver conosciuto in Milano Cagnuoli, [77] che favellavano come se huomini suti fussero, et molti pagani christiani: non ho detto d'haver veduto in Ferrara Arriani; contro de quali non si faceva alcuna inquisitione, si come facevasi contra de lutherani, nella qual città conobbi il bend'Iddio, non per avanti conosciuto: non vi ho detto d'una Gattina, la quale in Mantoa non pigliava sorci, anzi li temeava, li fuggiva, et n'havea schifo, et

aveva con le sue losenghe si fattamente innamorato di se, un'abbate, che per transtullarsi con essa, non si curava punto di fama, né d'infamia, et spesso scordavasi il Breviario, et il Diurno: non paia adunque favola, che Cratis pastor Sibaritano amasse già una Capra, poi che un'Abbate, et di sangue illustris. si è invaghito di una gatta, non vi paia meraviglia se Aristone Ephesio, amò un'Asina, se Fulvio una cavalla, se Ortensio una Murena, et Cyparisso una cerva.

Dirò hora di molte altre straniezze per le quali, l'Italia mi venne in odio, et feci disegno partirmi: Io rimasi d'habitar in Bologna, veggendo starsi fuori delle Porte la misericordia: [78] non volli star in Anchona, veggendo che la Reina del cielo n'era uscita, et itasene a Loreto per non star nell'Anchona, mi spaventai dell'habitar in Siena per timore di non impazzire: già mi sentiva il capo formicolare, et se aspettava la venuta di M. Agosto, per certo io dava la volta, né so s'io fussi più ritornato, divenivo indubitatamente più pazzo di Xenophanto, più di Mamacuto, più di Cippio, è più di qualunque Psillo dell'austro vano combattitore.

Non mi piacque il star in Firenze, parendomi mal consiglio lo pormi nelle man de medici sano, et di buona voglia essendo. Mi spaventai di star in Lucca, udendo, che ogni dui mesi, quando si crea la nuova signoria, sia costretta giurare di oservar non so qual statuto contro forestieri: Non hebbi cuore di fermarmi in Piacenza havendo udito dir, che non sia buono, né star sotto signor novello, né albergar con hoste, che novellamente hosteria faccia.

Doveva io star in Milano, vegendo, che la pace, le gratie: et gli Agnoli [79] non osavano di starci, ma habitavano fuori delle mura? Doveva posarmi in Genova dove la consolatione stassi in disparte fuori dell'habitato, et ogni giorno si vorrebbe mutar stato: non è si volubile Vertunno, né si spesso mutasi il vento, come si muta il capo d'un Genovese.

Spiacquemi di stare in Brescia, dove a colpi di spada ci conviene guadagnar la strada di sopra. Non hebbi cuore di stare in Bergamo per le molte sottigliezze, che nel vivere, et nel mercantare si usano. Spiacquemi il veder in Italia tanti Marchesi senza marchesato, Conti senza contado, Cavaglieri, che non hanno né